
بر اساس آمار شبکه های لرزه نگاری مرکز لرزه نگاری کشوری وابسته 
به مؤسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران، ایران در آبان ماه ۱۴۰۲، ۷۴۰ 

بار لرزید.
کشوری  نگاری  لرزه  مرکز  لرزه نگاری  شبکه های  مهر،  گزارش  به 
وابسته به مؤسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران، در آبان ماه ۱۴۰۲ تعداد 
۷۴۰ زمین لرزه را ثبت کردند. این زمین لرزه ها در نواحی مختلف ایران و 
نواحی مرزی رخ داده و توسط شبکه های لرزه نگاری ثبت و تعیین محل 

شده اند. در آبان ماه ۱۴۰۲ تعداد ۲۸ زمین لرزه با بزرگی بیش از ۴.۰ در 
داخل کشور توسط مرکز لرزه نگاری کشوری به ثبت رسیده است که 
بزرگ ترین آن ها زمین لرزه ای به بزرگی ۵.۳ در مقیاس امواج درونی 
زمین در تاریخ ۵ آبان در حوالی شوسف خراسان جنوبی، و همچنین، 
زمین لرزه ای به بزرگی ۵.۴ در تاریخ ۶ آبان در هرات افغانستان )حوالی 
مرز ایران و افغانستان( بوده است. به لحاظ آماری ۶۱۶ زمین لرزه با 
بزرگی کوچک تر ۳، تعداد ۹۶ زمین لرزه با بزرگی بین ۳و۴، تعداد ۲۴ 

زمین لرزه با بزرگی بین ۴ و ۵، و تعداد ۴ زمین لرزه با بزرگی بین ۵ و ۶ 
بوده است. استان خراسان جنوبی با ۱۲۰ زمین لرزه ثبت شده دستگاهی 
بالاترین آمار زمین لرزه ثبت شده در آبان ماه ۱۴۰۲ را به خود اختصاص 
داده است و پس از آن استان های کرمان و خراسان رضوی به ترتیب 
با ۵۱ و ۵۰ زمین لرزه قرار دارند. مرکز لرزه نگاری کشوری در آبان ماه 
امسال ۹ زمین لرزه در استان تهران ثبت کرده  است که بزرگترین آنها 

با بزرگی ۲.۷ در مقیاس امواج درونی زمین در رباط کریم بوده است.

بر اساس آمار شبکه های لرزه نگاری
ایران در آبان ماه ۷۴۰ بار لرزید

  

  

»کلسیم نانویی ایرانی« به درمان پوکی استخوان کمک 
می کند

یک شرکت دانش بنیان با استفاده از فناوری نانو یک مکمل کلسیم تولید 
کرده که به درمان پوکی استخوان بالاخص در سنین بالا کمک می کند.

به گزارش خبرگزاری مهر، فرهاد بخشی مدیرعامل یک شرکت دانش 
بنیان درباره فرمولاسیون این محصول می گوید: یکی از پلتفرم های تولید 
نانودارو استفاده از فناوری لیپوزمال است، یعنی دارو در داخل لیپوزم قرار 
می گیرد. در چنین فرمولاسیون، دارو وارد معده می شود بدون این که بدن 
به دارو حمله کند، سپس دارو وارد روده می شود و در آنجا باز می شود. 
یکی از نمونه های بارز کاربرد این فناوری، آهن است که این ماده درون 
لیپوزوم قرار می گیرد و در روده باز می شود تا کمترین مشکل را برای بدن 
ایجاد کند. در برخی افراد، استفاده از آهن موجب بروز مشکلات گوارشی 

می شود در حالی که در فرمولاسیون لیپوزمال این مسائل وجود ندارد.
این دانش آموخته رشته دکتری مهندسی پزشکی دانشگاه امیرکبیر افزود: 
ما در کسب و کار خودمان ابتدا در بخش کلسیم ورود کردیم، چرا که 
پوکی استخوان یک مشکل رایج در کشور ما است. براساس آمار بیش از 
یک سوم از بانوان دچار مشکل پوکی استخوان هستند و این رقم در مردان 
بیست درصد است. معمولا زمانی فرد از پوکی استخوان مطلع می شود 
که برای درمان فرصت زیادی ندارد. در چنین شرایطی یک شکستگی 
موجب بستری شدن بیمار می شود. آنچه که ما انجام دادیم این بود که 
از فناوری نانو برای ایجاد مکمل کلسیم استفاده کردیم. ابعاد کپسول دارو 
به یک پنجم کپسول های مکمل موجود در بازار کاهش پیدا کرد در نتیجه 

بلع دارو ساده تر شد.
وی افزود: همچنین جذب و اثربخشی مکمل بهبود قابل توجهی پیدا 
کرد. ما افرادی را داشتیم که ۷۰ ساله بودند، دو سال بود که پوکی استخوان 
آنها بهبود پیدا نکرده بود و حتی بدتر شده بودند. استفاده شش ماهه 
از این محصول مکمل کلسیم نانویی، به درمان پوکی استخوان این افراد 
کمک کرد. در تست های سنجش پوکی استخوان سه منطقه سبز، زرد و 
قرمز وجود دارد. قرمز ناحیه ای است که پوکی استخوان وجود دارد، زرد 
جایی است که درد استخوانی می تواند باشد و ناحیه سبز، بخش نرمال 
استخوانی است. بیمارانی که از این مکمل های نانویی کلسیم استفاده 
می کنند، از ناحیه قرمز خارج شده و وارد ناحیه زرد و حتی در بخش 
سبز قرار می گیرند. این نتایج یک پیشرفت قابل توجه در حوزه مکمل های 
کلسیم بود. در واقع افراد با سنین بالا امیدوارم می شوند که با یک زمین 

خوردن ساده، دچار شکستگی و مشکلات جدی نشوند.
گفتنی است؛ شرکت پدیده زیستی نانو برای محصولات سوسپانسیون 
نانومیله های منیزیم هیدروکسی آپاتیت کربناته و پودر نانومیله های منیزیم 

هیدروکسی آپاتیت کربناته گواهی نانومقیاس دریافت کرده است.

وقتی تو شاکر باشی،
غیر ممکن است که منفی گرا باشی.

وقتی تو قدردان باشی،
غیر ممکن است که خرده گیر و سرزنشگر باشی.

وقتی تو شاکر باشی،
امکان ندارد دچارِ احساسِ اندوه یا هر نوع احساس منفی دیگری بشوی.

خبر خوش این است که اگر فعلاً در زندگی ات وضعیتی منفی داری، با 
شکرگزاری مدت زمانِ زیادی طول نمی کشد که اوضاع دگرگون شود.

وضعیت های منفی در یک چشم به هم زدن، مثل یک افسون، محو می 
شود.

زياد با خدا حرف بزن ؛
زياد با خدا رفت و آمد كن...!

وقتی دلت با خداست،
بگذار هر كس ميخواهد دلت را بشكند...

وقتی توكلت با خداست،
بگذار هر چقدر ميخواهند
 با تو بی انصافی كنند...
وقتی اميدت با خداست،

بگذار هر چقدر ميخواهند 
نا اميدت كنند...

وقتی يارت خداست،
بگذار هر چقدر ميخواهند

 نارفيق شوند...
هميشه با خدا بمان.
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تحصیل  ایران،  در  مهاجران  تعداد  افزایش  با 
اتباع خارجی در دانشگاه های کشور به محل بحثی 
تبدیل شده است. براساس قوانین موجود، سالانه 
تعدادی از مهاجران از طریق کنکور سراسری در 
مقاطع مختلف وارد دانشگاه ها می شوند و باقی 
متقاضیان باید اقدام به ثبت نام رشته های بدون 

کنکور در دانشگاه های دارای ظرفیت کنند.
در این میان قوانین و آیین نامه هایی وجود دارد 
در  اما  می کند  مشخص  را  شرایط  ساله  هر  که 
افغان  مهاجران  برای  قوانین  این  اخیر  سال های 
که  تاجایی  است.  شده  تسهیل  زیادی  تاحدود 
تا  تخفیف های  با  دانشگاه ها  اکثر  مثال  به طور 
۷۰ درصدی اقدام به اخذ شهریه از اتباع افغان 
می کنند و آن ها حتی بدون کنکور می توانند در 
رشته های علوم پزشکی تحصیل کنند. در شرایطی 
که بر اساس آمار قائم مقام وزیر علوم در امور 
بین الملل بیش۴۰ هزار دانشجوی افغانی در ایران 

تحصیل می کنند. 
دانشجوی بین المللی کیست؟

باید دید که چه  ابتدا  به بحث  از ورود  پیش 
به  دانشجویی در یک کشور دانشجوی خارجی 
)سازمان   OECD تعریف  در  می آید.  حساب 
توسعه و همکاری اقتصادی( دانشجوی خارجی 
کسی است که تابعیت کشور را ندارد اما در آن 
کشور تحصیل می کند. بنابراین دانشجوی خارجی 
اقامت دائم کشور میزبان را ندارد و مدرک قبلی 
خود را هم در کشور دیگری دریافت کرده است. با 
این تعریف دانشجویان خارجی در ایران که اغلب 
افغانی هستند را نمی توان دانشجوی بین المللی 
دانست. چرا که مقیم ایران هستند و بخش بزرگی 
از آنان دیپلم و مدرک کارشناسی خود را در ایران 

دریافت کرده اند.
افغان  ها برای تحصیل در دانشگاه چقدر شهریه 

می دهند؟
ایران  در  تحصیل  برای  افغان  دانشجویان  اما 
تحصیل  برای  آن ها  بدهند؟  باید شهریه  چقدر 
در نوبت روزانه باید شهریه پرداخت کنند و طبق 
تا ۸۰ درصد شهریه  این شهریه می تواند  قانون 
هزینه  بنابراین  باشد.  دانشگاه  آن  شبانه  نوبت 
تحصیل افغان ها از شهریه نوبت شبانه دانشگاه ها 
که  دانشگاهی  هر  همچنین  است.   کمتر 
دانشجویان اتباع را می پذیرد طبق آیین نامه ای هر 
سال شهریه داوطلبان غیربورسی را اعلام می کند. 
به طور مثال دانشگاه خوارزمی شهریه سال ۱۴۰۲ 
خود را برای اتباع افغانستان، یمن و سوریه در 
کارشناسی  میلیون،   ۸ ترمی  کارشناسی  مقطع 

ارشد ۱۲ میلیون و دکتری ۱۸ میلیون است. البته 
این رقم برای رشته های علوم انسانی و رشته های 
دیگر شهریه بیشتری دارند. این رقم برای دانشگاه 
برای  تخفیف  درصد   ۷۰ با  نیز  مشهد  فردوسی 
در  این  است.  میلیون  تا ۱۰  بین ۸  افغان  اتباع 
حالی است که شهریه همین دانشگاه برای اتباع 
دیگر کشور در مقطع کارشناسی رشته های علوم 
انسانی بین ۶۰۰ تا ۱۱۰۰ یورو در هر ترم است. از 
سوی دیگر اتباع در رشته های علوم پزشکی شامل 
پزشکی، پرستاری، مامایی و رشته های پیراپزشکی 
نیز می توانند حتی بدون کنکور تحصیل کنند. بر 
همین اساس تحصیل در رشته پزشکی در دانشگاه 
علوم پزشکی قزوین، سالانه  ۱۶۰ میلیون تومان، 
نیز  پیراپزشکی  رشته های  و  مامایی  و  پرستاری 

سالانه ۶۰ میلیون تومان است.  
تعدا دانشجویان اتباع در ایران چقدر است؟

و  داوطلبان  آمارهای  بر  مروری  باید  حال 
دانشجویان افغان در ایران داشته باشیم. در سال 
کنکور  در  مهاجر  شرکت کنندگان  تعداد   ۱۳۹۸
این  است.  بوده  نفر  هزار   ۱۰ از  بیش  سراسری 
تعداد در سال ۱۴۰۰ به ۷ هزار و ۸۴۷ نفر کاهش 
یافته است. با این همه طبق آمار سنجش همواره 
بیش از ۸۰ درصد داوطلبان مقیم غیرایرانی در 

کنکور دوره کارشناسی شرکت  کرده اند. این آمار 
برای کنکور کارشناسی ارشد بین هزار تا هزار و ۲۰۰ 
نفر بوده از سال ۹۸ تا ۱۴۰۰ بوده است. همچنین 
مهاجران شرکت کننده  بیشترین  آمار  اساس  بر 
در کنکور را اتباع افغان تشکیل می دهند و بعد 
از آن ها با فاصله بسیار زیاد اتباع عراقی و سپس 
مهاجران پاکستانی قرار دارند. به طور مثال در 
داوطلب   ۸۴۷ و  هزار   ۸  ۱۴۰۰ سراسری  کنکور 
افغان و فقط ۵۵۶ داوطلب عراقی و ۱۰۶ داوطلب 
به  که  موضوعی  داشته اند.  شرکت  پاکستانی 
خوبی نشان می دهد که بخش بسیار بزرگی از 
افغان ها  ایران  در  مهاجر  و ۴۰۰ هزار  میلیون   ۸
هستند. اما نکته دیگر در آمار شرکت در کنکور 
مهاجران نسبت بیشتر زنان داوطلب به مردان 
درصد  آمار ۶۰  کل  در  زنان  که  جایی  تا  است. 
پذیرفته شدگان در دانشگاه را به خود اختصاص 
می دهند و سهم مردان ۴۰ درصد است. این نشان 
علاقه  مهاجر  مردان  عمده  بخش  که  می دهد 
چندانی به تحصیل ندارند و به سرعت وارد بازار 

کار می شوند.
کدام استان ها بیشترین دانشجوی مهاجر را 

دارند؟
اما نکته دیگر که در آمار کنکورهای سراسری 

در  مهاجران  قبولی  نسبت  است  اهمیت  حائز 
آمارها  اساس  بر  است.  مختلف  دانشگاه های 
حدود ۳ هزار و ۵۰۰ نفر از داوطلبان در آزمون های 
سراسریس پذیرفته می شوند. از این تعداد سالانه 
حدود ۲۳ درصد یعنی ۸۰۰ نفر از داوطلبان در 
شبانه  دوره  در  و  شده اند  پذیرفته  روزانه  دوره 
این عدد به ۳۰۰ نفر می رسد. اغلب مهاجران در 
دانشگاه غیرانتفاعی و پیام نور پذیرفته می شوند. 
متقاضیان  که  می دهد  نشان  آمارها  هرچند 
دانشگاه پیام نور در سال های ۹۹ و ۱۴۰۰ کاهشی 
پذیرش در دوره های روزانه دانشگاه های  و  بوده 
کشور افزایش یافته است. از بین استان های کشور 
نیز استان های تهران، خراسان رضوی، اصفهان، 
قم و سمنان بیشترین میزان دانشجوهای مهاجر 

در نوبت روزانه را دارند.  
سامان دهی  سیاست  که  می رسد  نظر  به 
مهاجران بیشتر در راستای جذب حداکثری آن ها 
و تحصیل در بهترین دانشگاه های کشور در ازای 
پرداخت شهریه است. حال باید دید که سازمان 
نگهبان  شورای  تایید  صورت  در  مهاجرت  ملی 
چه  می شود  تشکیل  توسعه  هفتم  برنامه  طبق 
سیاست گذاری هایی در زمینه تحصیلات تکمیلی 

اتباع انجام خواهد داد.

بر اساس آمارها حدود 3 
هزار و 500 نفر از داوطلبان 
در آزمون های سراسریس 

پذیرفته می شوند. از این تعداد 
سالانه حدود 23 درصد یعنی 
۸00 نفر از داوطلبان در دوره 
روزانه پذیرفته شده اند و در 

دوره شبانه این عدد به 300 نفر 
می رسد

تحصیلات تکمیلی اتباع در ایران دشوار است؟ 

بیش از ۴۰ هزار افغانی در ایران تحصیل می کنند
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